ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em.. 0.8... OS. 8422 |] Projeto de Le
md 16% Projeto Decreto Legislativo h / pe a

O i E) À +O o 9% Ee i lucã J , NIVA!
o | Registrado sob nº..... Í ER tre Ei o [| Projeto Resolução Fa PR

O) Po Re E” [| Requerimento

” Sa É nd! |
O | Sessão de. US Ra NASAIS o o [x | Indicação

pag | [ |Moção
o Márcio átias cente

Funcionário......'........ seRvIDOR e q Emenda

AUTOR: Vereador Marquinhos Taxista — PT -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e

regimentas, que seja encaminhado expediente a Ilustríssima Senhora Secretária

Municipal de Saúde e Saneamento Básico, Senhora Sandra Maria Santos Calonga, com

cópias ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mauro Luiz Batista, o pedido para que seja

feita a reforma e melhoria da unidade ESF Nova Aquidauana, visando atender às

necessidades estruturais e de atendimento identificadas na referida unidade de saúde.

JUSTIFICATIVA:

No uso de suas atribuições legais e atendendo às demandas da comunidade
local, venho por meio deste solicitar, com a máxima atenção e urgência possível, a
realização de reformas e melhorias estruturais no ESF Nova Aquidauana, com
o objetivo de garantir melhores condições de atendimento à população e de trabalho
aos profissionais de saúde.

Dentre as principais necessidades apontadas pela equipe da unidade e pela
população usuária, destacam-se:
« Construção de varanda nos fundos para a realização de práticas de atividades

do programa HIPERDIA e de atendimento aos idosos;
e Ampliação da sala de espera externa, com instalação de bancos adequados;
e Aquisição de 1 maca com armário acoplado;
e Calçamento de toda a área externa da unidade;
e Reforma completa do telhado, visando solucionar problemas de infiltração e

segurança;
e Aquisição de 1 fogão;

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPALDE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido mn Ra LOS. viger [|] Projeto de Lei

s sá Projeto Decreto Legislativo

| Registrado sob O e MIO 15202 3, [] Projeto Resolução

a a RequerimentoOCOLO
| O | Sessão pato, 3. | [x] Indicação

ê u A [ |Moção

corário Márcio tente |
| Funcionário... sERvIDOR! e Emenda

-
AUTO R: Vereador Marquinhos Taxista — PT -

e Aquisição de 6 mesas com gavetas para uso administrativo e clínico;

e Aquisição de 1 mesa modelo “L” com gavetas;

« Aquisição de 1 maca para sala de curativo;

+ Aquisição de 1 maca ginecológica, para atendimentos
especializados; |

« Aquisição de 1 colchonete infantil, destinado à triagem de crianças;

« Instalação de 1 aparelho de ar-condicionado na sala dos Agentes Comunitários

de Saúde;
- Aquisição de 6 cadeiras de escritório, para melhor acomodação dos

profissionais;
- Aquisição de 1 armário para arquivos, à fim de garantir organização

documental;
e Adequação e/ou construção de 1 sala para atendimentos profissionais

(Nutricionista e Psicóloga), bem como para à realização de eletrocardiograma.

Ressalto que tais melhorias são fundamentais para o aprimoramento da

assistência prestada à comunidade e irão ao encontro dos princípios de qualidade,

humanização e dignidade no atendimento à saúde pública.

Certo de poder contar com à sensibilidade e o comprometimento de Vossa

Senhoria, reitero votos de estima e consideração.